PAGE
3

БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29 апреля 2015 г.

№ 122-сд
г. Бийск

На основании ст. 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,         ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава Муниципального образования Бийский район Алтайского края, Бийский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить методику расчета и правила предоставления межбюджетных трансфертов передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Бийского района.

3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию финансово-экономического развития, плана, бюджета, экологии, аграрным вопросам и продовольствию, собственности (Климович Н.С.).

Глава района                                                                                          С.В. Демиденко
УТВЕРЖДЕНА:

решением Бийского районного

Совета народных депутатов

от 29.04.2015 г. № 122-сд
Методика
расчета и правил  предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика разработана на основании ст. 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 26 Устава Муниципального образования Бийский район Алтайского края и устанавливает механизм определения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам сельских поселений Бийского района на исполнение отдельных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципального района передаваемых муниципальным образованиям  сельских поселений в 2015 году.

1.2. Объем межбюджетных трансфертов на исполнение отдельных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципального района, передаваемых муниципальным образованиям сельских поселений в 2015 году (далее по тексту – межбюджетные трансферты), определяется с учетом изменений, внесенных федеральным законом от 27.05.2014 года №136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – закон №136-ФЗ), в части изменения полномочий сельских поселений.

2. Методика расчета межбюджетных трансфертов

Объем межбюджетных трансфертов соответствующему сельскому поселению рассчитывается исходя из планируемых собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения (за исключением средств субвенций на исполнение передаваемых государственных полномочий и средств, передаваемых из районного бюджета за счет средств бюджета Алтайского края) и среднего объема расходов соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений до вступления в силу Закона  №136-ФЗ за последние два года, и рассчитывается по следующей формуле:

Sмт = (Расi1 –Расi2) * Насi*k, где

Sмт – объем межбюджетного трансферта на исполнение передаваемых полномочий муниципального района;

Расi1 – обеспеченность соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений до вступления в силу Закона          № 136-ФЗ в расчете на 1 жителя соответствующего поселения;

Расi2 – обеспеченность соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений после вступления в силу Федерального закона от 29.11.2014 года № 383 - ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» в расчете на 1 жителя соответствующего поселения;

Насi – численность населения соответствующего поселения на 01 января текущего года, в котором рассчитывается межбюджетный трансферт;

k – коэффициент инфляции, на очередной финансовый год, используемый при формировании проекта бюджета (по данным Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края).

Обеспеченность соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений до вступления в силу Закона №136-ФЗ в расчете на 1 жителя соответствующего поселения, рассчитывается:

Расi = ((Рас1+Рас2/Насi)/2), где

Рас1 - расходы соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений в отчетном финансовом году;

Рас2 - расходы соответствующего сельского поселения на исполнение полномочий сельских поселений в году, предшествующему отчетному финансовому году;

Насi - численность населения соответствующего поселения на 01 января текущего года, в котором рассчитывается межбюджетный трансферт;

Обеспеченность бюджета соответствующего сельского поселения после вступления в силу Федерального закона от 29.11.2014 года №383 - ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» в расчете на 1 жителя соответствующего поселения рассчитывается:

Расi2 = Vсобд/ Насi, где

Vсобд - объем собственных доходов бюджета соответствующего сельского поселения (за исключением средств субвенций на исполнение передаваемых государственных полномочий и средств, передаваемых из районного бюджета за счет средств бюджета Алтайского края) на 2015 год;

Насi - численность населения соответствующего поселения на 01 января текущего года, в котором рассчитывается межбюджетный трансферт.

В случае принятия соответствующим сельским поселением решения о принятии части полномочий района, предусмотренных Законом № 136-ФЗ (о наделении поселений отдельными полномочиями) в расчете показателя Расi, участвуют расходы на принимаемые полномочия.

3. Правила предоставления межбюджетных трансфертов

3.1. Межбюджетные трансферты, передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельских поселений на осуществление следующих полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района:

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- организация  и осуществление мероприятий  по территориальной обороне  и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в 2015 году утверждаются к распределению бюджетам сельских поселений решением о районном бюджете.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов на исполнение сельскими поселениями передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения:

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселений;

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения предусматривается в ведомственной структуре расходов районного бюджета и подлежит распределению в течение текущего финансового года постановлением Администрации Бийского района с последующим внесением соответствующих изменений в решение о районном бюджете. Основанием для распределения вышеуказанных межбюджетных трансфертов являются письменные обращения Глав поселений к Главе Администрации района с аргументированными обоснованиями необходимости предоставления средств.

3.3. Перечисление межбюджетных трансфертов производится в соответствии со сводной бюджетной  росписью и кассовым планом.

3.4. Контроль использования предоставленных межбюджетных трансфертов осуществляет комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района.

Об утверждении методики расчета и правил предоставления межбюджетных трансфертов